
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 296 DEL 07/03/2024

OGGETTO: CIG:  B06E325FD0  -  Accordo  quadro  per  attività  di  igiene 

ambientale  per  aree  ed  immobili  di  proprietà  comunale  - 

Approvazione della spesa, impegno delle risorse economiche e 

contestuale  affidamento  alla  Ditta  ASCIT  Servizi  Ambientali 

S.p.A. - P.IVA 01052230461 

 il Responsabile

   TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ASCIT SERVIZI 

AMBIENTALI 

SOCIETA' PER 

AZIONI

5.673,00 U.1.03.02.99.999 B06E325FD0  09021.03.012780 I 886 2024

RIMESSO IN COPIA A



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO Ambiente - Energia
Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 296 del 07/03/2024

OGGETTO: CIG:  B06E325FD0  -  Accordo  quadro  per  attività  di  igiene 

ambientale  per  aree  ed  immobili  di  proprietà  comunale  - 

Approvazione della spesa, impegno delle risorse economiche e 

contestuale  affidamento  alla  Ditta  ASCIT  Servizi  Ambientali 

S.p.A. - P.IVA 01052230461 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

Considerato che il territorio comunale di Capannori è caratterizzato dalla presenza di contesti e situazioni 

ambientali (canalizzazioni, corsi d’acqua, area a verde, ecc.) che favoriscono lo svilupparsi di animali molesti  

(ratti,  zanzare,  vespe,  ecc.)  che  possono  essere  di  nocumento  sia  per  i  cittadini  che  per  i 

lavoratori/frequentatori di immobili pubblici;

Preso atto che si rendono necessari interventi di derattizzazione e disinfestazione di proprietà comunali nei  

casi in cui vengano interessate dalla presenza di animali molesti e potenzialmente nocivi per la cittadinanza 

con particolare  riferimento ad edifici  scolastici,  immobili  pubblici,  nonché per aree aperte quali  strade e 

piazze;

Tenuto conto che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, prescrivono la necessità 
di  adottare  apposito  provvedimento  a  contrattare,  indicante  il  fine da perseguire,  l'oggetto,  la  forma,  le 
clausole ritenute essenziali,  le  modalità di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel  
rispetto della vigente normativa precisando conseguentemente che:

• il fine da perseguire è il contenimento di specie animali moleste/potenzialmente pericolose;

• l'oggetto dell’appalto consiste nella realizzazione interventi di derattizzazione e disinfestazione di 
proprietà comunali. Sulla base delle necessità dell’Amministrazione Comunale, per l’anno 2024, è 
stimata un’attività pari ad n. 70 ore di lavoro di un operatore con mezzo attrezzato e relativi presidi;

• la modalità di affidamento del servizio in argomento avverrà utilizzando l’istituto dell’Accordo quadro 
come previsto dall’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 in quanto:



1. detta  forma  contrattuale,  caratterizzata  dall’affidamento  di  interventi  non  predeterminati  che  si 
rendono necessari per tutta la durata del rapporto contrattuale;

2. rappresenta uno strumento particolarmente idoneo al fine di garantire tali interventi;

3. gli interventi affidati con il succitato strumento, possono essere definiti nel contenuto prestazionale 
quanto a tipologie di servizi e relativi prezzi, pur non essendo predeterminati nel numero e nella  
localizzazione in quanto trattasi di attività non programmabili derivanti dal sorgere di problematiche 
igienico sanitaria connesse alla presenza di animali molesti (ratti, zanzare, vespe, ecc.) che possono 
essere di nocumento sia per i cittadini che per i lavoratori/frequentatori di immobili pubblici;

4. la  specificità  dell’accordo  quadro  permette  di  prevedere  un  arco  di  validità  temporale  e  la  
determinazione dell’importo contrattuale mediante indicazione di un limite massimo di spesa al cui 
raggiungimento il contratto cesserà di produrre effetti;

• la  scelta dell’operatore  economico  avverrà,  ai  sensi  dell'art.  50  del  D.  Lgs.  36/2023,  tramite 
affidamento diretto;

• il  contratto è  definito  mediante  sottoscrizione di  scrittura  privata/lettere  commerciali  tra  le  parti 
trattandosi di importo inferiore a € 40.000;

• il termine temporale di validità dell’accordo quadro è fissato dalla data di affidamento dell’appalto 
fino al 31/12/2024;

• il  pagamento avverrà al termine di ogni servizio richiesto dall’Amministrazione Comunale previa 
verifica della stazione appaltante circa la sua corretta esecuzione e previa trasmissione di fattura 
elettronica da parte dell’appaltatore;

Atteso che per poter svolgere il servizio in argomento è stata contattata per le vie brevi l’Azienda ASCIT 

Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune di Capannori (LU) in Via San Cristoforo, 82 – P.  

IVA 01052230461;

Atteso che l’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. può svolgere, quale operatore di zona del Gestore 

Unico d’Ambito RETIAMBIENTE SPA, i servizi di igiene ambientale compresi gli interventi di derattizzazione 

e disinfestazione nell’ambito del territorio comunale di Capannori;

Atteso che l’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune di Capannori (LU) in 

Via  San  Cristoforo,  82  –  P.  IVA  01052230461,  offre  (prot.  n.  10071  del  13/02/2024)  il  servizio  di  

derattizzazione e disinfestazione al costo orario come di seguito specificato:

Giorno feriale

• Interventi di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  operatore  –  prezzo 
orario complessivo € 35,00 oltre IVA 22%;

• Interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  mezzo  meccanico 
attrezzato – prezzo orario complessivo € 30,00 oltre IVA 22%;

Giorno festivo

• Interventi di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  operatore  –  prezzo 
orario complessivo € 45,00 oltre IVA 22%;

• Interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  mezzo  meccanico 
attrezzato – prezzo orario complessivo € 30,00 oltre IVA 22%;

Il  costi  del  servizio  in  precedenza  indicati  si  intendono  comprensivi  dei  materiali  e  delle  attrezzature  
necessari al corretto svolgimento dell’appalto;

Atteso che sulla base delle esigenze di interesse dell’amministrazione Comunale si prevedono le seguenti 
ore di attività:



• Interventi di di derattizzazione e disinfestazione di proprietà comunali  tramite operatore e mezzo 
meccanico attrezzato – ore di intervento n. 60 da svolgere in giorni feriali e n. 10 da svolgere in  
giorni festivi;

Tali importi unitari determinano un costo finale dell’appalto in argomento pari ad € 4.650,00 oltre IVA 22% 
pari ad € 1.023,00 per un totale complessivo pari ad € 5.673,00;

Verificato che quanto offerto dall’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune 
di Capannori (LU) in Via San Cristoforo, 82 – P. IVA 01052230461, corrisponde per caratteristiche, qualità e 
quantità a quanto richiesto dall’Amministrazione Comunale ed il prezzo proposto può ritenersi congruo;

Considerato che, in relazione all’importo dell’appalto, si può precedere ad affidare direttamente l’appalto in 
argomento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

Considerato che si possa prescindere dal richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 4 del D. 
Lgs. n. 36/2023, in relazione al valore modesto dell’affidamento;

Considerato che, in relazione al valore dell’appalto, non si applica il disposto dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 
sulla rotazione degli appalti;

Considerato che, in relazione all’importo dell’appalto (< 5.000,00), si può precedere, ai sensi del comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), ad affidare l’appalto in  
argomento  senza  l’obbligo  di  avvalersi  dei  mercati  elettronici  per  le  pubbliche  amministrazioni.  Tale 
possibilità, dopo l’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023, è confermata, fino al 30 settembre 2024, da ANAC 
con proprio comunicato del 10 gennaio 2024;

Preso atto che l’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune di Capannori (LU) 
in Via San Cristoforo, 82 – P. IVA 01052230461, è in possesso di documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) positivo (allegato al presente atto) ed è stata acquisita dichiarazione di atto di notorietà in merito alla 
identificazione di conto corrente dedicato per le commesse pubbliche ai sensi della L. 136/2010  (depositato 
in atti d’ufficio);

Preso atto che l’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune di Capannori (LU) 
in  Via  San Cristoforo,  82  –  P.  IVA 01052230461 è in  possesso  dei  requisiti  tecnico-amministrativi  per 
l'affidamento dell'appalto in argomento;

Atteso che nell'ambito del procedimento si è proceduto ad acquisire dichiarazione da parte dell’operatore 
economico  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma 16-ter  del  D.  Lgs.  165/01  (c.d.  
pantouflage o revolving door);

Atteso che nell'ambito del procedimento si è proceduto ad acquisire dichiarazione da parte dell’operatore 

economico circa il rispetto degli obblighi previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  

Capannori” e che il mancato rispetto di detto regolamento è causa di risoluzione o decadenza del rapporto;

Preso  atto che  per  la  copertura  dei  costi  dell'appalto  in  argomento  è  possibile  avvalersi  delle  risorse 
disponibili al bilancio comunale come di seguito indicato:

• per € 5.673,00 al Cap. 12780 del bilancio 2024;

Ritenuto di poter procedere ad affidare all’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel 
Comune di Capannori (LU) in Via San Cristoforo, 82 – P. IVA 01052230461, l'appalto di servizio per gli 
interventi igiene ambientale in precedenza descritti;

Ritenuto di poter impegnare a favore dell’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel 
Comune di Capannori (LU) in Via San Cristoforo, 82 – P. IVA 01052230461, l'importo di  € 4.650,00 oltre IVA 
22% pari ad € 1.023,00 per un totale complessivo pari ad € 5.673,00 come di seguito indicato:

• per € 5.673,00 al Cap. 12780 del bilancio 2024;

Ritenuto opportuno che il pagamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione avvenga al termine di  
ogni singolo intervento dopo la verifica della loro rispondenza in termini di caratteristiche, qualità e quantità;

Preso atto che il codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• B06E325FD0;



Preso atto che, in base al sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici, per l’appalto in argomento  
può essere indicato il CPV (Common Procurement Vocabolary);

• 90670000-4 - Servizi di disinfezione e disinfestazione di aree urbane o rurali;

Atteso che la scadenza dell'obbligazione vincolante è fissata al 31/12/2024;

Preso atto che, ai sensi della Delib. ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023  non è dovuto alcun tributo a favore  
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in quanto l'appalto di servizio è di importo inferiore a € 40.000,00;

Considerato che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del vigente “Piano comunale di prevenzione della  
corruzione e per la trasparenza”;

Considerato che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.  
267/2000;

Considerato che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023;

VISTO l’art. 107 e 192 del D. Lgs 267/00;

D E T E R M I N A

• di approvare,  per le motivazione espresse in premessa, l'appalto di  servizio  per gli  interventi  di 
igiene ambientale (derattizzazione e disinfestazione di proprietà comunali) in premessa descritti;

• di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l'appalto relativo ai  
servizi in argomento all’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune di 
Capannori (LU) in Via San Cristoforo, 82 – P. IVA 01052230461;

• Di dare atto che il servizio in argomento è affidato per tramite dell’istituto dell’Accordo quadro come 
previsto dall’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 in quanto:

• detta  forma  contrattuale,  caratterizzata  dall’affidamento  di  interventi  non  predeterminati  che  si 
rendono necessari per tutta la durata del rapporto contrattuale;

• rappresenta uno strumento particolarmente idoneo al fine di garantire tali interventi;

• gli interventi affidati con il succitato strumento, possono essere definiti nel contenuto prestazionale 
quanto a tipologie di servizi e relativi prezzi, pur non essendo predeterminati nel numero e nella  
localizzazione in quanto trattasi di attività non programmabili derivanti dal sorgere di problematiche 
igienico sanitaria connesse alla presenza di animali molesti (ratti, zanzare, vespe, ecc.) che possono 
essere di nocumento sia per i cittadini che per i lavoratori/frequentatori di immobili pubblici;

la  specificità  dell’accordo  quadro  permette  di  prevedere  un  arco  di  validità  temporale  e  la  
determinazione dell’importo contrattuale mediante indicazione di un limite massimo di spesa al cui 
raggiungimento il contratto cesserà di produrre effetti;

• di impegnare a favore dell’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune 
di Capannori (LU) in Via San Cristoforo, 82 – P. IVA 01052230461 la somma di  € 4.650,00 oltre IVA 
22% pari ad € 1.023,00 per un totale complessivo pari ad € 5.673,00 come di seguito indicato:

• per € 5.673,00 al Cap. 12780 del bilancio 2024;

• di approvare che il servizio di derattizzazione e disinfestazione sarà svolto al costo orario come di  

seguito specificato:

Giorno feriale

• Interventi di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  operatore  –  prezzo 
orario complessivo € 35,00 oltre IVA 22%;



• Interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  mezzo  meccanico 
attrezzato – prezzo orario complessivo € 30,00 oltre IVA 22%;

Giorno festivo

• Interventi di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  operatore  –  prezzo 
orario complessivo € 45,00 oltre IVA 22%;

• Interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  su  proprietà  comunali  tramite  mezzo  meccanico 
attrezzato – prezzo orario complessivo € 30,00 oltre IVA 22%;

Il costi del servizio in precedenza indicati si intendono comprensivi dei materiali e delle attrezzature  
necessari al corretto svolgimento dell’appalto;

• di stabilire che lo svolgimento dell’appalto dei servizi in argomento è relativo ad interventi di igiene  
ambientale da svolgersi entro il 31/12/2024;

• di stabilire che il pagamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione avvenga al termine di  
ogni singolo intervento dopo la verifica della loro rispondenza in termini di caratteristiche, qualità e 
quantità;

• di dare atto che la data di scadenza dell'obbligazione che si andrà ad assumere con il presente atto 
e con quelli successivi e conseguenti è stabilità presuntivamente entro il 31/12/2024;

• di dare atto che per l’Azienda ASCIT Servizi Ambientali S.p.A. avente sede legale nel Comune di 
Capannori  (LU)  in  Via  San  Cristoforo,  82  –  P.  IVA  01052230461  è  stato  acquisito  regolare  
documento di regolarità contributiva (allegato al presente atto) e dichiarazione di atto di notorietà in 
merito alla identificazione di conto corrente dedicato per le commesse pubbliche ai sensi della L.  
136/2010 (depositato in atti d’ufficio);

• di dare atto che il  codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in  
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• B06E325FD0;

• Preso atto che, in base al sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici, per l’appalto in  
argomento può essere indicato il CPV (Common Procurement Vocabolary);

• 90670000-4 - Servizi di disinfezione e disinfestazione di aree urbane o rurali;

• di dare atto che, ai sensi della Delib. ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023  non è dovuto alcun tributo 
a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in quanto l'appalto di servizio è di importo inferiore a 
€ 40.000,00;

• di attestare la compatibilità dei pagamenti rispetto alle regole di finanza pubblica ed agli stanziamenti  
di bilancio, fermo restando che la competenza gestionale dello scrivente Servizio è riferita al solo 
impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione;

• di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sulla rete internet  
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del vigente “Piano comunale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza”;

• di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario E.Q. - Ing. Fabio Tolomei del 
Settore  “Assetto  e  Gestione  del  Territorio”  -  Ufficio  Valorizzazione  del  Patrimonio  e  Politiche 
Ambientali;



• di dare atto che non sussistono le condizioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs.  
36/23;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi 
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

• di dare atto che per il firmatario del presente atto non sussistono ipotesi di conflitto di interessi e/o  
incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

avvisa che

avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale, con le modalità ed entro i termini di legge decorrenti dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il  

termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Capannori, 07/03/2024
  il Responsabile

     TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

